



Article Mixture Design and Mechanical Properties of Recycled Mortar and Fully Recycled Aggregate Concrete Incorporated with Fly Ash

Lijuan Zhang ¹, Dong Ding ¹, Jun Zhao ¹, Guosen Zhou ² and Zhi Wang ^{1,*}

- ¹ School of Mechanics and Safety Engineering, Zhengzhou University, No. 100 Science Avenue, Zhengzhou 450001, China
- ² Forth Co., Ltd. of China Construction Fifth Division, 69 Shihua Road, Guancheng District, Zhengzhou 450004, China
- * Correspondence: wangzhi@zzu.edu.cn; Tel.: +86-138-3852-7945

Abstract: Recycled aggregate concrete (RAC) is a sort of green, low carbon, environmental protection building material, its application is of great significance to the low carbonization of the construction industry. The performance and strength of RAC are much lower than natural aggregate concrete (NAC), which are the key factors restricting its application. Class F fly ash is a cementitious material that is considered environmentally hazardous. In this paper, appropriate water-binder (*w/b*) ratios were found through a mortar expansion test at first. The compressive strength of recycled mortar incorporated with class F fly ash was further studied. On this basis, the mechanical properties of nine groups of fully recycled aggregate concrete (FRAC) with a *w/b* ratio of 0.3, 0.35, and 0.4, and fly ash replacement ratios of 0, 20%, and 40%, were studied. The influence of the *w/b* ratio and fly ash replacement ratio on mechanical properties was analyzed and compared with previous research results. In addition, the conversion formulas between the splitting tensile strength, flexural strength, and compressive strength of FRAC were fitted and established. The research results have a certain guiding significance for the mixture design of FRAC and further application of class F fly ash.

Keywords: recycled mortar; recycled concrete; mixture proportion method; mechanical properties; fly ash

1. Introduction

Concrete is essential in building construction and infrastructure, and the global demand for concrete is constantly on the rise. The main constituent materials of concrete, river sand and gravel, are non-renewable resources and are extracted most, even more than fossil fuels [1]. Approximately 30–50 billion tons of sand are consumed annually worldwide, and the current rate of extraction of river sand and natural aggregates far exceeds the rate of natural renewal, but cannot fully meet the demands of engineering construction [2]. Meanwhile, a massive amount of construction and demolition (C&D) waste is produced as concrete structures are demolished and disposed of in landfills [3]. An important way to recycle concrete materials is fabricating C&D waste as recycled aggregate (RA) to manufacture recycled mortar and recycled aggregate concrete (RAC). The application of RA can not only consume C&D waste and solve the urban environmental issue contributing to C&D waste, but also reduce the mining and use of natural sand and gravel, protect the natural environment, and solve the current natural resources dilemma. However, the performance of RA changes dramatically due to complex sources and diverse reconstruction techniques of C&D waste.

Currently, concrete materials that use exclusively recycled coarse aggregate (RCA) and recycled fine aggregate (RFA) are referred to as fully recycled aggregate concrete (FRAC). Generally speaking, the surface of RCA is wrapped with a layer of mortar, with a high



Citation: Zhang, L.; Ding, D.; Zhao, J.; Zhou, G.; Wang, Z. Mixture Design and Mechanical Properties of Recycled Mortar and Fully Recycled Aggregate Concrete Incorporated with Fly Ash. *Materials* **2022**, *15*, 8143. https://doi.org/10.3390/ ma15228143

Academic Editor: Danuta Barnat-Hunek

Received: 28 September 2022 Accepted: 12 November 2022 Published: 17 November 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). content of needles and flakes, while the crushing index, the water absorption rate, and the void ratios are larger than for natural coarse aggregate (NCA), and the apparent density is smaller [4]. The chemical composition of RCA and NCA is also different. The content of SiO₂ in RCA can hit 50% to 60%, while the chemical composition of calcium (CaO) in RCA is mostly below 20%. The NCA is mostly composed of CaO (49.16%) and SiO₂ (5.46%) [5,6]. RCA, as a siliceous aggregate, shows clearly inadequate water resistance [7]. Thus, recycled aggregate concrete (RAC) generally performs worse than natural aggregate concrete (NAC), with workability [8], density, and mechanical properties [9] decreasing as the replacement ratio of RCA increases. RFA is determined as having a higher water absorption and a more adherent mortar in surface compared to natural fine aggregate (NFA), resulting in in the application of RFA being greatly limit [10]. RFA is firmly excluded from the production of concrete and mortar in most countries and territories [11]. The chemical composition of RFA is similar to that of RCA, with SiO_2 content being between 60% and 80%, and CaO content being between 5% and 20%. Besides, RFA also contains a certain amount of Al_2O_3 (below 10%) and Fe_2O_3 (below 10%) [12]. Previous studies in our laboratory have shown that the main mineral compositions of RFA are quartz (SiO_2), calcite (CaCO₃), albite $(Na_2O \cdot Al_2O_3 \cdot 6SiO_2)$, and anorthite $(CaO \cdot Al_2O_3 \cdot 2SiO_2)$. CaCO₃ in calcite can react with C_3A in cement to form calcium calcium aluminate ($C_3A \cdot CaCO_3 \cdot 11H_2O$), thus hindering the formation of calcium hydroxide $(Ca(OH)_2)$ and hydrated calcium sulphoaluminate (Aft), which improves the compactness of the interfacial transition zone (ITZ) and enhances the bonding property of the interface between the aggregate and cement paste, thus increases the strength of the mortar [13]. Besides, the rough irregular surface of RFA effectively enhances the mechanical interlocking of ITZ between RFA and the cement matrix, which improves the splitting tensile strength [14]. The Ca(OH)₂ groups in RFA are found to react with fly ash to form secondary hydration compounds that increase the mechanical strength of the mortar [12,15]. Based on the above results, RFA can be more fully applied by an appropriate mixture design method. At present, the main mixture design method of RCA is the additional water consumption method. However, the study in our laboratory showed that, when RFA is used, the mechanical properties of RAC decrease with an increasing RFA replacement ratio and additional water consumption. When the RFA replacement ratio is 100%, the elastic modulus is reduced by up to 20% [14]. Therefore, a new mixture design method should be proposed to obtain FRAC with better mechanical properties. The mechanical properties of concrete are closely related to its workability, especially slump. For FRAC, the slump of fresh FRAC is more difficult to control due to the high water absorption of RCA and RFA. The fluidity of mortar directly affects the slump of concrete, which is mainly affected by the water-binder ratio and sand-cement ratio. Therefore, the fluidity of recycled mortar can be used as a main reference in the mixture design of FRAC.

The water-binder (w/b) ratio is an important parameter affecting the workability and mechanical properties of concrete. For RAC, RA will absorb a large amount of water so that the effective water in the mixing process will be significantly reduced; using the unilateral water consumption of NAC to calculate the mix proportion of RAC will lead to a significant decrease of RAC slump [16]. Therefore, additional water and admixtures are needed to optimize the performance of the RAC. Wagih et al. [17] reported that a 13% increase in water consumption is required for RAC to achieve a similar performance as NAC. Wang et al. [18] suggested that, when calculating the mix proportion of RAC, in addition to the water consumption designed in accordance with the NAC ratio, he considered the additional water consumption required to make RA reach the saturation state of water absorption, called the additional water consumption method. Before pouring RA, soak RA to make it reach the saturation state of water absorption [19]. However, in the actual pouring process, both methods are not very feasible. For FRAC, since the fine aggregate used is RFA, its unilateral water consumption is even higher than plain RAC, thus the w/b ratio of FRAC deserves more attention.

Fly ash, one of the main waste products of coal-fired power plants, is considered as being deleterious material due to the significant variability of its leaching characteristics regarding heavy metals [20]. However, fly ash has a good adsorption capacity for NO₂, SO_2 , organic compounds, and mercury [21], so it is usually used as a supplementary cementitious material in the construction industry [22]; it is concluded that it can improve the workability, mechanical properties, microstructure, and durability of concrete, and meanwhile reduce the heat of hydration and the cracking tendency [23]. In addition, adding liberal fly ash at a low w/b ratio is an effective method for fabricating high performance concrete [24,25]. The hydration of fly ash and Ca(OH)₂ groups in RFA ameliorates the adverse effect of RFA on mechanical properties [12,15]. The effect of fly ash on concrete is greatly affected by its characteristics, especially the content of calcium oxide and fineness. The American Society for Testing Materials (ASTM) specification C618-19 [26] defines two classes of fly ash (classes C and F). As the total sum of SiO_2 , Al_2O_3 , Fe_2O_3 , and SO_3 exceeds 70% of the total volume, it is considered as class F, otherwise it is class C. The Chinese standard GB/T 1596-2017 [27] is more intuitive for defining the class of fly ash; fly ash is defined as class F if the CaO content is less than 10%, otherwise it is class C. China is the world's largest producer of fly ash, with an annual output of 600 million tons, but only 70% of fly ash is fully utilized. Moreover, the CaO content of most fly ash produced in China is between 1.1% and 7% [28], belonging to class F fly ash. Thus, the application of class F fly ash should be further studied.

Sand ratio also influences the mechanical properties and workability of concrete. In the design of an ordinary concrete ratio, it is considered that the essence of determining the best sand ratio is to determine the best sand-cement ratio. As the surface of RCA generally adheres to a layer of old mortar, if the sand ratio of RAC is calculated according to the calculation method of NAC, it will make its content of mortar much higher than NAC, which is one of the major reasons for the deterioration of the performance of RAC. In addition, the particle morphology of RFA and NFA is also very different; if the outer surface of RFA is rough, it will further affect the workability of RAC.

At present, the strength of FRAC can be improved by reducing the water-binder ratio, however, there is no effective method to control the workability of FRAC. The workability not only affects the application of FRAC in practical engineering, but also plays a decisive role in its strength, compactness, and durability after hardening. Therefore, how to determine the mix design parameters of FRAC to ensure the workability and strength of RC is the focus of this paper. A new mixture design method of FRAC is provided. The workability of FRAC can be significantly improved by an optimal sand-cement ratio and sand ratio, and the effects of the water-binder ratio and fly ash replacement ratio on FRAC made by this method were studied, which provides the experimental basis and theoretical guidance for the mixture design of FRAC and the application of class F fly ash.

2. Materials and Methods

2.1. Mixture Design Method

In order to ensure the workability of FRAC, a new mixture design method was conducted based on the fluidity of recycled mortar. The determination process of the main parameter mixture design is as follows:

Firstly, the optimal sand-cement ratio corresponding to different water-binder ratios was obtained through the expansion test of recycled mortar. Secondly, the sand ratio was calculated through the "Mortar abundant coefficient method". This method considers that, in addition to filling the void between the CA, FA also needs to have a certain amount of surplus to form the cement mortar and ensure that the fresh concrete mix has enough flow performance. Finally, the water content, cementitious materials, and RCA and RFA of FRAC under different water-binder ratios can be directly obtained by the "Absolute volume method".

On this basis, the influence of different water-binder ratios and fly ash replacement ratios on recycled mortar and FRAC made by this method was studied. The main research steps of the paper are shown in Figure 1. Based on this mixture design method, not only FRAC, but also recycled mortar with good workability can be prepared.



Figure 1. Research steps.

2.2. Materials

Grade 42.5 ordinary Portland cement and fly ash were used as binder materials. The physical properties and main chemical composition of cement and fly ash are listed in Tables 1 and 2, respectively. The particle size distribution of both binder materials are listed in Table 3 and Figure 2. The particle size of fly ash is larger than that of cement. The CaO content of fly ash is 3.36% and the total sum of SiO₂, Al₂O₃, Fe₂O₃, and SO₃ is 91.303%. Therefore, the fly ash used in the paper belongs to class F, according to C618-19 [26] and GB/T 1596-2017 [27]. The fly ash replacement ratio, which is the ratio of the weight of fly ash to the weight of total cementitious material, is taken as 0, 20%, and 40%. RCA and RFA are derived from discarded laboratory concrete specimens. The waste concrete was crushed and screed to prepare as RCA (5–20 mm) and RFA (0–4.75 mm). The material properties of RCA and RFA are tested by the Chinese standard JGJ 52-2006 [29] and shown in Table 4. The crush index of RCA is 14.1%, which is higher than the crush index of NCA. The fineness modulus of RFA is 3.15, which is larger than 3, and therefore belongs to coarse sand. The surface of RFA is rougher than the NFA. The water-reducing rate of polycarboxylic acid water-reducing agent used in the experiment is 27%.

Table 1. The physical properties of binder materials.

	Density (kg/m ³)	Packing Density (kg/m³)	Specific Surface Area (m²/kg)	Water Consumption at Standard Consistency (%)	28 d Compressive Strength (MPa)
Cement Fly ash	3126 2550	1550 1120	356	27	44.8

Table 2. Main chemical composition of binder materials.

Chemical Composition (%)	SiO ₂	CaO	Al ₂ O ₃	Fe ₂ O ₃	MgO	SO ₃	K ₂ O	TiO ₂
Cement	27.73	46.31	13.54	3.09	3.09	2.82	0.984	0.688
Fly ash	54.74	3.36	33.33	2.30	0.867	0.933	2.21	1.01

Particle Size (µm)	Surface Weighted Mean D	Vol. Weighted Mean	d (0.1)	d (0.5)	d (0.9)
Cement	5.194	19.999	2.691	12.673	46.709
Fly ash	5.692	24.373	3.307	16.502	57.635

Table 3. Particle size distribution of cement and fly ash.

Note: d (0.1), d (0.5), and d (0.9) represent the diameters corresponding to 10%, 50%, and 90% of the cumulative size distribution (0 to 100%), respectively.



Figure 2. Particle size distribution of binder materials.

Table 4. Properties of RCA and RFA.

Aggregate	Apparent Density (kg/m³)	Water Absorption (%)	Crushing Index (%)	Fineness Modulus	Loose Stack Density (kg/m³)	Compact Stack Density (kg/m ³)	Void Ratio (%)
RCA RFA	2734.8 2594.7	3.56 7.6	14.1 -	- 3.15	1291.8 1486	1378.7	52.8

2.3. Specimen Preparation

Owing to the large water absorption of RCA and RFA, the workability of FRAC will be seriously affected if made using the mix design of ordinary concrete. In order to ensure that the slump of the FRAC can reach more than 50 mm, the expansion test of the recycled mortar should be carried out first. The expansion test was carried out by the Chinese standard GB 50119-2013 [30]. The detailed method is to pour the mortar into the mortar expansion cylinder twice (each time the amount is 1/2 of the cylinder height) and use the pounding rod along the edge to the center clockwise to evenly pound 15 times. After pounding and scraping, the cylinder is slowly lifted and the maximum diameter in two directions perpendicular to each other is measured with a steel ruler after 10 s, and the average value is taken as the mortar expansion. The w/b ratios of mortar were selected as 0.3, 0.35, 0.4, 0.45, and 0.5 and adjusted the sand-ash ratio to make the expansion of the mortar reach more than 300 mm. In addition, on this basis, the fly ash replacement ratio was 0, 20%, and 40%.

The detailed mix design of FRAC needs to be determined by the properties of the recycled mortar. The mixing process of FRAC is as follows: firstly, the cement and RFA were mixed without water for 120 s. In the second step, the water-reducing agent and half of the water were added and mixed for two 120 s so that the cement and water-reducing agent could fully react. Point three, the RCA and the remaining half of water were added and mixed for 120 s. The slump was tested first, then the concrete was loaded into the molds and vibrated on a vibrating table for 90 s, cured indoors for 24 h, then demolded and placed in a standard curing room. After 28 days of curing, the mechanical properties of FRAC were tested.

2.4. Test Methods

Standard mortar test blocks with a side length of 70.7 mm were used to test the compressive strength of recycled mortar, three test pieces were in each group and the loading speed was 0.5 KN/s. The compressive strength and splitting tensile strength of FRAC were tested with 100 mm³ test blocks, with three test pieces in each group, and were performed by a digital display pressure tester. The loading speed of the compressive strength test was 0.5–0.8 MPa/s, and the loading speed of the splitting tensile strength test was 0.08 MPa/s. As the size of the specimens used is smaller than the standard specimen block with a side length of 150 mm, the compressive strength and splitting tensile strength are multiplied by the discount factor of 0.95 and 0.85, respectively. Beams with a side length of 100 mm × 100 mm × 400 mm were tested for flexural strength with a loading speed of 0.1 mm/min. Mortar specimens and FRAC specimens were maintained in a standard maintenance room for 28 d before testing. The mechanical properties testing equipment and methods of mortar specimens and FRAC specimens meet the requirements of the Chinese standard JGJ/T70-2009 [31] and GB/T50081-2019 [32], respectively.

3. Properties of Recycled Mortar

3.1. Effect of Sand-Cement Ratio

According to Table 5, the variation relationship between the expansion of mortar and sand-cement ratio under various w/b ratios is shown in Figure 3. Figure 3 shows that the mortar's sand-cement ratio should decrease as the w/b ratio decreases.

Mortars NO	W/B	S/C	Expansion (mm)
M-0.5	0.5	2.5	170
		2.3	200
		2.1	230
		2	420
M-0.45	0.45	2	170
		1.8	210
		1.7	230
		1.6	450
M-0.4	0.4	1.6	170
		1.5	220
		1.4	260
		1.3	430
M-0.35	0.35	1.4	170
		1.3	190
		1.2	240
		1.1	340
M-0.3	0.3	1.25	150
		1.1	160
		1.05	210
		1	300

Table 5. The relationship between expansion and sand-cement ratio under different w/b ratio.

The expansion of the highest sand-cement ratio for each group of tests is only 150–170 mm, which is attributed to the high water absorption of RFA. Therefore, a large amount of water will be absorbed so that the actual amount of water involved in the hydration reaction of the cement is much smaller, resulting in a greatly reduced amount of cement paste, and the water-reducing agent also does not fully react with cement. With the reduction of the sand-cement ratio, it is obvious to observe the air bubbles generated by the reaction of the water-reducing agent and cement when mixing the mortar, which shows that in the production of recycled mortar, it is important to ensure an effective amount of



water and a sufficient mixing time in order to make the water-reducing agent take effect and ensure the fluidity of mortar.

Figure 3. Variation of expansion with sand-cement ratio under various w/b ratio.

The expansion of mortar increases with the decrease of the sand-cement ratio, with slow changes in the early stage. As the sand-cement ratio continues to become small, the curves of all five groups will have an inflection point, after which the expansion will suddenly become larger. Large expansion will reduce the strength of both mortar and concrete. Meanwhile, the sand-cement ratio decreases and the content of cement in the mortar increases, which will increase the economic cost. In an effort to ensure the strength and workability of FRAC, the sand-cement ratio should be maximized after satisfying the mortar fluidity, while ensuring optimal economic efficiency. Therefore, the maximum sand-cement ratio of expansion over 300 mm is selected as the test optimal sand-cement ratio.

In this test, three w/b ratios of 0.3, 0.35, and 0.4 were selected, and the optimal sandcement ratios of 1, 1.1, and 1.3 were selected under the three w/b ratios. The fly ash replacement ratio was taken as 0, 20%, and 40%. Subsequently, an expansion test and a compressive strength test of the recycled mortar were executed. The detailed mixture design and results are shown in Table 6. From Table 6, the compressive strength of plain recycled mortar under three water-binder ratios is 92.0%, 85.7%, and 90.0% of standard mortar produced with high quality standard sand, respectively, which proves that using this mixture design method can produce recycled mortar with high strength.

Table 6. Mixture design and	compressive strength of	recycled mortar.
-----------------------------	-------------------------	------------------

Mortars NO	Cement (g)	Fly Ash (g)	Water (g)	Water-Reducing Agent (g)	Sand (g)	S/C	Expansion (mm)	<i>f</i> _{cu} (MPa)
M0.30F0	1100	0	330	33	1100	1	300	41.2
M0.30F20	880	220	330	27	1100	1	340	40.4
M0.30F40	660	440	330	22	1100	1	400	39.4
M0.35F0	1100	0	385	33	1210	1.1	340	38.4
M0.35F20	880	220	385	27	1210	1.1	370	35.2
M0.35F40	660	440	385	22	1210	1.1	420	31.8
M0.40F0	1100	0	440	33	1430	1.3	410	40.3
M0.40F20	880	220	440	27	1430	1.3	430	31.9
M0.40F40	660	440	440	22	1430	1.3	440	25.3

3.2. Effect of Fly Ash Replacement Ratio

The variation of expansion with the fly ash replacement ratio is shown in Figure 4. As the fly ash replacement ratio increases, the expansion of the recycled mortar increases continuously, which shows that fly ash can effectively increase the fluidity of recycled

mortar. This is because the shape of fly ash is mostly spherical [33], and the particle size of fly ash is also larger than cement. The addition of fly ash helps to improve the particle size distribution and the fluidity of mortar. In addition, fly ash reduces the flocculation of cement particles and plays a role in dilution [34]. However, when the w/b ratio is high, the increase of expansion is decreasing with the increase of the fly ash replacement ratio, which shows that the improvement effect of fly ash on the workability of mortar is more obvious when the w/b ratio is small. When the w/b ratio is 0.3, the increase of expansion from 300 mm to 400 mm is the most obvious as the fly ash replacement ratio increases from 0 to 40%.



Figure 4. Variation of expansion with fly ash replacement ratio.

The variation of the compressive strength of recycled mortar with the fly ash replacement ratio under different w/b ratios is shown in Figure 5. The strength of recycled mortar decreases continuously with the increase of the fly ash replacement ratio. Since the active substances in fly ash that can participate in the hydration reaction are much smaller than those in cement, the increase of fly ash admixture will reduce the degree of the hydration reaction of the whole cementitious material, thus reducing the compressive strength of mortar. Moreover, with the increase of the w/b ratio, the decreasing effect of fly ash on compressive strength is more obvious. When the w/b ratio is 0.3, the compressive strength only decreases by 1.9%. When the w/b ratio increases to 0.4, the compressive strength is reduced by 34.1%. It can be seen from Figure 6 that the compressive strength of recycled mortar generally shows a downward trend as the w/b ratio increases, and the decreasing amplitude of compressive strength increases with the increase of the fly ash replacement ratio.



Figure 5. Variation of recycled mortar compressive strength with fly ash replacement ratio.



Figure 6. Variation of recycled mortar compressive strength with w/b ratio. RR represents replacement ratio of fly ash.

In summary, although fly ash can ameliorate the fluidity of mortar, it will reduce the compressive strength. Especially for mortar with a larger w/b ratio, the effect of fly ash to ameliorate the fluidity of mortar is reduced, and the reduction of compressive strength is increased. Thus, for mortar with a high w/b ratio, it is not suitable to mix a large magnitude of fly ash. In the meanwhile, as the fly ash replacement ratio is high, the compressive strength of recycled mortar also decreases more quickly as the w/b ratio increases.

4. Mix Design and Properties of FRAC

4.1. Determination of Sand Ratio

Generally speaking, the fine aggregate needs to fill the void between the coarse aggregate first, and then form mortar to wrap the surface of the coarse aggregate, so the sand ratio of FRAC can be calculated by the following two formulas.

$$V_s = \gamma \times V_g \times P_g \tag{1}$$

$$\beta_s = \frac{m_s}{m_s + m_g} \tag{2}$$

where, V_g , V_s are the volumes of the coarse aggregate and fine aggregate per cubic concrete, respectively. P_g is the void ratio of the RCA, which is 52.8% in this test. γ is the mortar rich coefficient, which is the ratio of the volume of mortar to the void volume of coarse aggregate; $\gamma = 1.1-1.4$ for ordinary concrete [28]. In the test, the value of γ is taken as 1.3.

 β_s is the sand ratio. m_g , m_s are the mass of RCA and RFA per cubic FRAC. The values of m_g and m_s are equal to the product of the volume and apparent density of RCA and RFA per cubic FRAC. From Table 4, the apparent densities of RCA and RFA are 2734.8 kg/m³ and 2594.7 kg/m³. Putting these data into the Equation (2), $\beta_s = 39.4\%$. Therefore, the sand ratio in this test is taken as 40%. Then, based on the w/b ratio and sand-cement ratio obtained from the performance test of mortar, the mix design of FRAC is calculated.

4.2. Mixture Design of FRAC

According to the optimum sand-cement ratio determined in the recycled mortar test, the sand ratio was 40%, the water consumption per cube was 200 kg, and the water-reducing agent dosage was 3% of the mass of cement. The test scheme of FRAC with a strength class of 30 MPa was designed with the w/b ratio and fly ash replacement ratio as the main test variables. The w/b ratios were 0.3, 0.35, and 0.40, and the fly ash replacement ratios were 0, 20%, and 40% for a total of nine groups of specimens. The slump of these nine groups FRAC were between 50–80 mm. The mixture design and test results of the cube compressive strength, splitting tensile strength, and flexural strength of these nine groups FRAC are shown in Table 7.

10	of	19
----	----	----

NO	Specimen ID	Water	Cement	Fly Ash	S/C	RFA	RCA	WRA	fcu	f _{t,sp}	f _{tf}
1	C0.30F0	200	600	0	1	600	900	18	42.0	2.88	5.7
2	C0.30F20	200	480	120	1	600	900	14.4	42.4	2.73	4.8
3	C0.30F40	200	360	240	1	600	900	10.8	33.2	2.59	4.0
4	C0.35F0	200	571	0	1.1	628	942	17.1	46.7	3.49	5.6
5	C0.35F20	200	457	114	1.1	628	942	13.7	43.1	3.25	5.2
6	C0.35F40	200	343	228	1.1	628	942	10.3	34.0	2.74	4.7
7	C0.40F0	200	500	0	1.3	650	975	15	35	3.05	4.2
8	C0.40F20	200	400	100	1.3	650	975	12	30.7	2.63	3.9
9	C0.40F40	200	300	200	1.3	650	975	9	26.6	2.27	3.7

Table 7. Mixture design (kg/m^3) and strength (MPa) of recycled concrete.

Note: S/C represents sand-cement ratio, WRA represents water-reducing agent, f_{cu} represents cube compressive strength, $f_{t,sp}$ represents splitting tensile strength, f_{tf} represents flexural strength.

4.3. Compressive Strength

4.3.1. Effect of w/b Ratio

The variation of the compressive strength of FRAC with the w/b ratio is shown in Figure 7. When the w/b ratio increases, the variation trend of compressive strength is consistent. The compressive strength of FRAC increases first as the w/b ratio increases from 0.3 to 0.35, and subsequently decreases as the w/b ratio grows to 0.4. The increase in range was the highest when fly ash was not incorporated. The compressive strength of FRAC reached a climax when the w/b ratio was 0.35 and without adding fly ash. It is generally believed that the compressive strength of concrete will decrease with the increase of the w/b ratio. In this paper, the compressive strength of FRAC with a w/b ratio of 0.35 is higher than the other two types, while the compressive strength of recycled mortar with a water-binder ratio of 0.35 is lower than that of recycled mortar with a water-binder ratio of 0.35 is lower than that of sport, thus compressive damage is mainly caused by the damage of mortar, the compressive strength of mortar, and is close to FRAC, even slightly higher than FRAC.



Figure 7. Variation of FRAC compressive strength with w/b ratio.

4.3.2. Effect of Fly Ash

According to the data in Table 7, the effect of the fly ash replacement ratio on the compressive strength of FRAC is shown in Figure 8. The compressive strength of FRAC decreases with the increase of the fly ash replacement ratio, except when the w/b ratio is 0.3; as the replacement ratio increases from 0 to 20%, the compressive strength of FRAC hardly changes. However, the compressive strength of FRAC with 40% fly ash decreases by 20.9%. When the w/b ratio is 0.35, the compressive strength reduces by 7.7% as the fly ash replacement ratio increases to 20%. the compressive strength of FRAC with 40% fly ash further decreases, by comparison with the FRAC without fly ash, and the compressive

strength is reduced by 27.2%. When the w/b ratio increases to 0.4, the compressive strength decreases by 12.3% when the fly ash replacement ratio increases from 0 to 20%. When the replacement ratio increases to 40%, the compressive strength decreases by 24%, compared with FRAC without fly ash. Past studies have indicated that the compressive strength of concrete mixed with fly ash is quite different from that of plain concrete at 28 days, and the difference is gradually decreased at 90 days. The study by Saha et al. [35] indicated that the compressive strength of class F fly ash (calcium content 0.6%) concrete at 28 days decreased, and decreased sharply with the increase of the fly ash replacement ratio. The compressive strength of concrete with 20% and 40% fly ash at 28 days was 68.4% and 52.6% of the compressive strength of plain concrete. As the curing day increases to 90 days, the compressive strength development was 79% and 72.1% of the plain concrete compressive strength for the concrete with 20% and 40% fly ash. For FRAC, Corinaldesi et al. [36] studied the compressive strength of FRAC using 20% fly ash (calcium content 3.08%) and the cement at a 0.40 w/b ratio is 14.0% higher than plain FRAC. An investigation by Saravanakumar et al. [37] showed that the compressive strengths of FRAC mixed with 40%, 50%, and 60% fly ash (calcium content 1.07%) are 81.1%, 79.2%, and 65.8% of plain FRAC. Kurda et al. [38] calculated and fitted the compressive strength of 665 concrete mixed with fly ash and recycled aggregate. Fitting results showed that, when the replacement rate of coarse and fine recycled aggregate is 100%, the compressive strengths are 112.7% and 76.2% of the plain concrete compressive strength for the concrete with 20% and 40% fly ash. In this paper, only when the w/b ratio is 0.3, is the compressive strength of FRAC with 20% fly ash higher than that of plain FRAC. The ratio of the compressive strength of 40% fly ash FRAC to the compressive strength of plain FRAC is close to fitting the results of Kurda. The compressive strength ratios of 40% fly ash FRAC to plain FRAC under three w/b ratios are 79.0%, 72.8%, and 76.0%, respectively.



Figure 8. Variation of FRAC compressive strength with fly ash replacement ratio.

The effect of fly ash on the mechanical properties of FRAC is influenced to a large extent by its fineness and content of calcium-containing compounds. In general, high-calcium fly ash reacts faster and provides better early-strength, while low-calcium fly ash reacts slower in the early ages of the hydration reaction because of the presence of more chemically inert crystalline phases. The study by Hemalatha et al. [22] has shown that there is still unreacted fly ash and there are incompletely hydrated particles in concrete mixed with low-calcium fly ash after curing 28 days. The fineness of fly ash used in concrete also is a factor which influences the properties of concrete [39]. Chindaprasirt et al. [40] suggested that the packing and nucleation effects in the hydration reaction of fly ash mortar are mainly determined by the fineness of fly ash. Their research also showed that fine fly ash can enhance compressive strength and reduce shrinkage. On the other hand, coarse fly ash is less reactive, requires more water, and creates more pores inside the mortar, causing a decrease in the strength of mortar and concrete [41]. In this experiment, the fly ash used has a lower content (3.36%) of calcium-containing compounds and a coarser fineness, which leads to a decrease in the compressive strength of FRAC. Furthermore, the reduction of

compressive strength is relatively low as the w/b ratio is 0.4, because the water is enough at this time and the reaction of the fly ash is better, so the reduction is smaller.

4.3.3. The Relationship of Compressive Strength between FRAC and Recycled Mortar

The relationship between the compressive strength of FRAC and mortar is shown in Table 8 and Figure 9. It is obvious that the compressive strength of most of the FRAC is higher than that of the recycled mortar, which illustrated that the RCA plays a good role in supporting the compressive damage process. This also shows that FRAC made by this mixture design method has good compressive strength. For recycled mortar, the compressive strength decreases as the w/b ratio increases, whereas for FRAC, the compressive strength is at a maximum when the w/b ratio is 0.35. The ratio of the compressive strength of FRAC to the recycled mortar is the largest at this w/b ratio; this is because the damage of FRAC is caused by the damage of RAC rather than mortar when the w/b ratio is 0.3.

Table 8. Ratio of compressive strength (MPa) between FRAC and mortar.

NO	Specimen ID	Compressive Strength of FRAC	Compressive Strength of Mortar	Ratio
1	C0.30F0	42.0	41.2	1.02
2	C0.30F20	42.4	40.4	1.05
3	C0.30F40	33.2	39.4	0.84
4	C0.35F0	46.7	40.3	1.16
5	C0.35F20	43.1	35.2	1.22
6	C0.35F40	34.0	31.8	1.07
7	C0.40F0	35	38.4	0.91
8	C0.40F20	30.7	31.9	0.96
9	C0.40F40	26.6	25.3	1.05



Figure 9. The relationship between mortar strength and compressive strength of FRAC.

4.4. Splitting Tensile Strength

4.4.1. Effect of w/b Ratio

From Figure 10, the variation between the splitting tensile strength and the w/b ratio shows a tendency of first increasing and, succeeding that, decreasing as the w/b ratio increases. When the w/b ratio increases from 0.3 to 0.35, the corresponding increasing rates of splitting tensile strength were 21.2%, 19%, and 5.8% at the fly ash replacement ratios of 0, 20%, and 40%, respectively. As the w/b ratio grows to 0.4, the corresponding decreasing rates of splitting tensile strength were 12.6%, 19.1%, and 17.2% when the fly ash contents were 0, 20%, and 40%, respectively. From Figure 11, the splitting tensile destruction section is relatively smooth, and it is obvious that the RCAs in the yellow circles are split in two along the destruction section, which shows that RCAs bear the main tensile stress in splitting tensile failure.



Figure 10. Variation of FRAC splitting tensile strength with w/b ratio.



Figure 11. The typical destruction section of FRAC after splitting tensile destruction.

4.4.2. Effect of Fly Ash

Figure 12 sketches the variation trend of splitting tensile strength with the fly ash replacement ratio. It is manifest that the splitting tensile strength decreases almost linearly when the fly ash replacement ratio increases continuously. When the w/b ratio is 0.35, the splitting tensile strength value is the highest and the decrease amplitude is the largest, when the fly ash replacement ratios are 20% and 40%, compared with that without fly ash, and the splitting tensile strengths decrease by 6.9% and 21.5%, respectively. The splitting tensile strength decreases the most slowly as the w/b ratio is 0.3, compared with that without fly ash; the splitting tensile strengths decrease by 5.2% and 10.1% as the fly ash replacement ratios increase to 20% and 40%. As the w/b ratio increases to 0.4, compared to the splitting tensile strength of FRAC without fly ash, the decreased rates are 13.7% and 25.5% as the fly ash replacement ratios of FRAC are 20% and 40%, respectively. The study by Hashmi et al. [42] indicates that, as the w/b ratio is 0.45, the splitting tensile strengths of fly ash concrete with 25%, 40%, and 60% of fly ash are observed as 86%, 79%, and 72% of plain concrete at 28 days. In this paper, when the w/b ratio is 0.4, the splitting tensile strengths of fly ash concrete with 20% and 40% of fly ash are 86.3% and 74.5% of plain concrete, which is close to results of Hashmi. Kurda et al. [38] who collected and fitted tensile strengths of RAC incorporated with fly ash. Fitting results showed that the tensile strength decreased with the increasing incorporation contents of fly ash. For FRAC, the tensile strengths of FRAC with 20% and 40% fly ash are 90.7% and 84.0% of plain concrete. In this paper, when the w/b ratio is 0.35, the splitting tensile strengths of FRAC with 20% and 40% fly ash are 93.1% and 78.5% of plain FRAC, which is closest to the fitting result. Furthermore, the effect of fly ash on the splitting tensile strength of FRAC is affected by the w/b ratio. It can be seen that, when the w/b ratio is relatively low, using fly ash instead of cement has less of an effect on splitting tensile strength compared to FRAC with a high w/b ratio.



Figure 12. Variation of FRAC splitting tensile strength with fly ash replacement ratio.

4.4.3. The Relationship of Splitting Tensile Strength and Compressive Strength

The ratio of the splitting tensile strength to compressive strength of FRAC is listed in Table 9. The ratio ranges from 6.4% to 8.7%, which is similar to the result reported by Tangchirapat et al. [43], but lower than the ratio of NAC (approximately 10%). However, the ratio is influenced by the w/b ratio; with a w/b ratio of 0.4, the value reaches the maximum. The reason is that, when the w/b ratio is 0.4, the compressive strength of FRAC is much lower than other groups, while the value of the splitting tensile strength under different w/b ratios changes little, thus making the value of this ratio change more.

Table 9. Ratio of splitting tensile strength to compressive strength and relative difference.

NO	Specimen ID	fcu	Experimental Values of <i>f_{t,sp}</i>	f _{t,sp} /fcu	Calculated Values of $f_{t,sp}$	Relative Difference
1	C0.30F0	42.0	2.88	6.9%	3.16	10%
2	C0.30F20	42.4	2.73	6.4%	3.18	16%
3	C0.30F40	33.2	2.59	7.8%	2.70	4%
4	C0.35F0	46.7	3.49	7.5%	3.39	-3%
5	C0.35F20	43.1	3.25	7.5%	3.21	1%
6	C0.35F40	34.0	2.74	8.1%	2.75	0
7	C0.40F0	35	3.05	8.7%	2.80	-8%
8	C0.40F20	30.7	2.63	8.6%	2.57	-2%
9	C0.40F40	26.6	2.27	8.5%	2.33	3%

For the conversion formula for splitting tensile strength, the American Concrete Institute (ACI) [44] recommends the following:

$$f_{t,sp} = 0.59\sqrt{f_c'}$$
 (3)

where $f_{t,sp}$ and f'_c are the splitting tensile strength and cylinder compressive strength, respectively, and the compressive strength of a standard cylinder is 1.05 times that of a cube.

The conversion formula for calculating the splitting tensile strength of ordinary concrete and high-strength concrete given by the Chinese standard is as follows [45]:

$$f_{t,sp} = 0.19 f_{cu}^{0.75} \tag{4}$$

Thus, the conversion formula between splitting tensile strength and compressive strength is assumed to be as following:

$$f_{t,sp} = A f_{cu}^B \tag{5}$$

The singular point in the data is removed, and the values of *A* and *B* are obtained by fitting. The value of the goodness of fit (\mathbb{R}^2) is 0.839. Therefore, the model is valid.

The estimated value of the splitting tensile strength of FRAC can be calculated by the compressive strength by the following conversion formula:

$$f_{t,sp} = 0.265 f_{cu}^{0.663} \ (\mathbf{R}^2 = 0.839) \tag{6}$$

The relative differences calculated by the following formula are listed in Table 9. From Table 9, it is illustrated that, when the w/b ratio is 0.35 and 0.4, and the relative difference is small, the calculated value of the fitting formula is in keeping with the experimental value.

$$Releative difference = \frac{Calculated value - Experimental value}{Experimental value}$$
(7)

4.5. Flexural Strength

4.5.1. Effect of w/b Ratio

The effect of the w/b ratio on the flexural strength of FRAC is shown in Figure 13. Without the admixture of fly ash, the flexural strength decreases as the w/b ratio increases. When the w/b ratio increases from 0.3 to 0.35, the flexural strength decreases slightly, and the decreasing rate is 1.8%. When the w/b ratio increases from 0.35 to 0.4, the flexural strength decreases obviously by 25%. When the fly ash replacement ratios are 20% and 40%, the flexural strengths increase first and then decrease as the w/b ratio increase. When the w/b ratio increases from 0.3 to 0.35, the flexural strengths of FRAC with 20% and 40% fly ash replacement ratios increase by 8.3% and 17.5%, respectively. In the same fly ash replacement ratio, compared to FRAC with a w/b ratio of 0.3, the flexural strengths of FRAC with a w/b ratio of 0.4 decrease significantly by 25% and 21.3%, respectively. The flexural strength of most concrete tended to decrease at low w/b ratios [46]. In this test, the relationship between flexural strength and w/b ratio is similar to that of compressive strength and also proves that the mechanical properties of FRAC at a w/b ratio of 0.35 are the most excellent.



Figure 13. Variation of FRAC flexural strength with w/b ratio.

4.5.2. Effect of Fly Ash

Figure 14 sketches the effect of the fly ash replacement ratio on the flexural strength of FRAC. According to this figure, with the increase of the fly ash replacement ratio, flexural strength presents a linear downward trend, and the decline amplitude gradually slows down with the increase of the w/b ratio. When the w/b ratio is 0.3, the decrease is the most obvious, compared with that without fly ash, the flexural strength of FRAC with 20% and 40% fly ash replacement ratios decrease by 15.8% and 29.8%, respectively. When the w/b ratio is 0.35 and the fly ash replacement ratios are 20% and 40%, the flexural strengths decrease by 7.1% and 16.1%, respectively. As the w/b ratio increases to 0.4, the values of the decreasing rates of flexural strength of FRAC with 20% and 40% replacement further reduce to 7.1% and 11.9%, respectively. The use of fly ash exerts a negative influence on the flexural strength of FRAC, and the effect is more pronounced at a low w/b ratio. The study by Barbuta et al. [47] showed that when the w/b ratio of is under 0.48, the flexural

strength reaches the highest value when the concrete is mixed with 10% fly ash, which is 20.3% higher than that of plain concrete. The flexural strengths of concrete with 20% and 40% fly ash are obtained as 84.1% and 57.1% of plain concrete. An investigation by Siddique et al. [48] showed that the flexural strength decreased by 39%, 48%, and 56% as the cement was replaced with 35%, 45%, and 55% of class F fly ash. In this experiment, although the flexural strength of FRAC decreases with the increase of fly ash, the decrease is far less than the results of the above two tests.



Figure 14. Variation of FRAC flexural strength with fly ash replacement ratio.

4.5.3. The Relationship of Flexural Strength and Compressive Strength

For the conversion formula between the flexural strength of ordinary concrete and the compressive strength of a standard cylinder, the American Concrete Institute (ACI) [49] recommends taking it as the following:

$$f_{tf} = 0.62\sqrt{f_c'} \tag{8}$$

Xiao and Tavakoli et al. [50,51] deem that the above standard is no longer applicable to the conversion formula between the flexural strength and compressive strength of RAC. The flexural strength and compressive strength values are linearly correlated. After a stepwise regression fitting, the flexural strength of FRAC can be expressed as the following:

$$f_{tf} = 0.25 f_{cu}^{0.80} \ (\mathbf{R}^2 = 0.832) \tag{9}$$

The R^2 value of this model is 0.832, which means that the compressive strength can explain 83.2% of the causes of variation in flexural strength. The relative difference between the calculated values obtained from this fitting formula and the experimental values is calculated by Equation (7) and included in Table 10. Most of the relative differences are within 10%, and the fitted formula is able to predict the value of flexural strength.

Table 10. Relative difference of calculated value and experimental value of flexural strength.

NO	Specimen ID	fcu	Experimental Values of <i>f_{tf}</i>	Calculated Values of f_{tf}	Relative Difference
1	C0.30F0	42.0	5.7	4.97	-13%
2	C0.30F20	42.4	4.8	5.01	4%
3	C0.30F40	33.2	4.0	4.12	3%
4	C0.35F0	46.7	5.6	5.41	-3%
5	C0.35F20	43.1	5.2	5.08	-2%
6	C0.35F40	34.0	4.7	4.20	-11%
7	C0.40F0	35	4.2	4.30	2%
8	C0.40F20	30.7	3.9	3.87	-1%
9	C0.40F40	26.6	3.7	3.45	-7%

5. Conclusions

A novel mixture design method based on the workability of fully recycled aggregate concrete (FRAC) is proposed and verified by this experiment. The results show that the recycled mortar and FRAC produced by this method have a good strength. On this basis, the effects of the water-binder (w/b) ratio and class F fly ash on the mechanical properties recycled mortar and fully recycled aggregate concrete (FRAC) were studied. Based on the experimental results of this study, the following conclusions can be drawn:

- The mixture design method of FRAC is mainly divided into three steps. Firstly, the optimal sand-cement ratio was determined by the expansion test of recycled mortar. Secondly, the sand ratio was calculated through the "Mortar abundant coefficient method". Finally, the amount of the FRAC material component can be directly obtained by the "Absolute volume method". This mixture design method can also be used for the preparation of recycled mortar
- 2. The recycled mortar produced by the new method has good fluidity and strength, and the strength can reach 85.7% to 92% of the standard mortar strength. In addition, the compressive strength ratio of FRAC to recycled mortar is mostly greater than 1, which shows that it is feasible to fabricate FRAC by this method.
- 3. The addition of class F fly ash can ameliorate the fluidity of recycled mortar, but it will reduce compressive strength; especially for mortar with a larger water-binder ratio, the effect to improve the fluidity is reduced, and the reduction of compressive strength is increased.
- 4. The mechanical properties of FRAC are best, as the water-binder ratio is 0.35. The ratio of compressive strength between recycled mortar and FRAC is from 0.84 to 1.22 for the same ratio, while the splitting tensile strength of FRAC is 6.4% to 8.7% of the compressive strength for the same ratio, which is less than that of NAC.
- 5. The addition of class F fly ash reduces the mechanical properties of FRAC, and the reduction increases almost linearly with the replacement ratio of fly ash. The main reason is that the calcium oxide content of fly ash is low, and the particle size is large; fly ash cannot be fully reacted at 28 days, resulting in a decrease in strength. Therefore, the strength evaluation time of FRAC with fly ash should be 90 days or longer. The effect of class F fly ash on the compressive strength and splitting tensile strength of FRAC is close to the previous experimental results, while the effect on the flexural strength of FRAC is lower than the previous experimental results. The large-scale application of class F fly ash in FRAC requires the further treatment of fly ash or the addition of other auxiliary materials.
- 6. The theory conversion formulas between the splitting tensile strength, flexural strength, and compressive strength of FRAC are deduced, respectively, and the results indicate that the compressive strength can explain more than 80% of the causes of variation in splitting tensile strength and flexural strength.

Author Contributions: L.Z.: methodology, writing-original draft. D.D.: investigation, formal analysis, writing, review, and editing. J.Z.: review and editing, supervision. G.Z.: review and editing. Z.W.: investigation, review and editing. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the National Natural Science Foundation of China (51808509) and the Program for Changjiang Scholars and Innovative Research Team in University of Minister of Education of China (IRT_16R67), the Henan science and technology research project (212102310402, 202102310281).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: All experimental data in this paper have been displayed in the Table of the paper.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Torres, A.; Brandt, J.; Lear, K.; Liu, J. A looming tragedy of the sand commons. *Science* 2017, 357, 970–971. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Bendixen, M.; Best, J.; Hackney, C.; Iversen, L.L. Time is running out for sand. Nature 2019, 571, 29-31. [CrossRef]
- 3. Wang, L.; Wang, J.; Qian, X.; Chen, P.; Xu, Y.; Guo, J. An environmentally friendly method to improve the quality of recycled concrete aggregates. *Constr. Build. Mater.* **2017**, *144*, 432–441. [CrossRef]
- 4. Kim, J. Influence of quality of recycled aggregates on the mechanical properties of recycled aggregate concretes: An overview. *Constr. Build. Mater.* **2022**, *328*, 127071. [CrossRef]
- 5. Tang, Q.; Xiao, P.; Kou, C.; Lou, K.; Kang, A.; Wu, Z. Physical, chemical and interfacial properties of modified recycled concrete aggregates for asphalt mixtures: A review. *Constr. Build. Mater.* **2021**, *312*, 125357. [CrossRef]
- 6. Zhu, J.; Wu, S.; Zhong, J.; Wang, D. Investigation of asphalt mixture containing demolition waste obtained from earthquakedamaged buildings. *Constr. Build. Mater.* 2012, 29, 466–475. [CrossRef]
- 7. Pasandín, A.R.; Pérez, I. Mechanical properties of hot-mix asphalt made with recycled concrete aggregates coated with bitumen emulsion. *Constr. Build. Mater.* **2014**, *55*, 350–358. [CrossRef]
- 8. Grabiec, A.M.; Zawal, D.; Rasaq, W.A. The Effect of Curing Conditions on Selected Properties of Recycled Aggregate Concrete. *Appl. Sci.-Basel* **2020**, *10*, 4441. [CrossRef]
- 9. Al Ajmani, H.; Suleiman, F.; Abuzayed, I.; Tamimi, A. Evaluation of Concrete Strength Made with Recycled Aggregate. *Buildings* **2019**, *9*, 56. [CrossRef]
- Nedeljković, M.; Visser, J.; Šavija, B.; Valcke, S.; Schlangen, E. Use of fine recycled concrete aggregates in concrete: A critical review. J. Build. Eng. 2021, 38, 102196. [CrossRef]
- 11. Gonçalves, P.; De Brito, J. Recycled aggregate concrete (RAC)—Comparative analysis of existing specifications. *Inst. Super. Técnico* **2010**, *62*, 339–346. [CrossRef]
- 12. Evangelista, L.; Guedes, M.; de Brito, J.; Ferro, A.; Pereira, M. Physical, chemical and mineralogical properties of fine recycled aggregates made from concrete waste. *Constr. Build. Mater.* **2015**, *86*, 178–188. [CrossRef]
- 13. Dang, J.; Zhao, J.; Hu, W.; Du, Z.; Gao, D. Properties of mortar with waste clay bricks as fine aggregate. *Constr. Build. Mater.* **2018**, 166, 898–907. [CrossRef]
- 14. Dang, J.; Zhao, J. Influence of waste clay bricks as fine aggregate on the mechanical and microstructural properties of concrete. *Constr. Build. Mater.* **2019**, 228, 116757. [CrossRef]
- 15. Park, K.-T.; Son, S.-H.; Han, C.-G. Effect of Recycled Aggregates Powder on the Properties of Zero Cement Mortar Using the Recycled Fine Aggregates and Fly-Ash. *J. Korea Inst. Build. Constr.* **2012**, *12*, 161–168. [CrossRef]
- 16. Montero, J.; Laserna, S. Influence of effective mixing water in recycled concrete. Constr. Build. Mater. 2017, 132, 343-352. [CrossRef]
- 17. Wagih, A.M.; El-Karmoty, H.Z.; Ebid, M.; Okba, S.H. Recycled construction and demolition concrete waste as aggregate for structural concrete. *HBRC J.* 2013, *9*, 193–200. [CrossRef]
- 18. Wang, H.; Xu, J.; Liu, Y.; Sheng, L. Preparation of ceramsite from municipal sludge and its application in water treatment: A review. *J. Environ. Manag.* 2021, 287, 112374. [CrossRef]
- 19. Gupta, S.; Kua, H.W. Effect of water entrainment by pre-soaked biochar particles on strength and permeability of cement mortar. *Constr. Build. Mater.* **2018**, *159*, 107–125. [CrossRef]
- 20. Rodrigues, P.; Silvestre, J.D.; Flores-Colen, I.; Viegas, C.A.; de Brito, J.; Kurad, R.; Demertzi, M. Methodology for the Assessment of the Ecotoxicological Potential of Construction Materials. *Materials* **2017**, *10*, 649. [CrossRef]
- Tripathi, R.D.; Vajpayee, P.; Singh, N.; Rai, U.N.; Kumar, A.; Ali, M.B.; Kumar, B.; Yunus, M. Efficacy of various amendments for amelioration of fly-ash toxicity: Growth performance and metal composition of Cassia siamea Lamk. *Chemosphere* 2004, 54, 1581–1588. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Hemalatha, T.; Ramaswamy, A. A review on fly ash characteristics—Towards promoting high volume utilization in developing sustainable concrete. *J. Clean. Prod.* 2017, 147, 546–559. [CrossRef]
- 23. Şahmaran, M.; Li, V.C. Durability properties of micro-cracked ECC containing high volumes fly ash. *Cem. Concr. Res.* 2009, 39, 1033–1043. [CrossRef]
- 24. Lam, L.; Wong, Y.L.; Poon, C.S. Effect of Fly Ash and Silica Fume on Compressive and Fracture Behaviors of Concrete. *Cem. Concr. Res.* **1998**, *28*, 271–283. [CrossRef]
- 25. Poon, C.S.; Lam, L.; Wong, Y.L. A study on high strength concrete prepared with large volumes of low calcium fly ash. *Cem. Concr. Res.* **2000**, *30*, 447–455. [CrossRef]
- 26. American Society of Testing and Materials. *Standard Specification for Coal Fly Ash and Raw or Calcined Natural Pozzolan for Use in Concrete (ASTM C618-19);* American Society of Testing and Materials: West Conshohocken, PA, USA, 2019.
- GB/T 1596-2017; General Administration of Quality Supervision Inspection and Quarantine of the People's Republic of China; Standardization Administration of China. Fly Ash Used for Cement and Concrete (GB/T 1596-201). China Standards Press: Beijing, China, 2017.
- 28. Nayak, D.K.; Abhilash, P.P.; Singh, R.; Kumar, R.; Kumar, V. Fly Ash for sustainable construction: A review of fly ash concrete and its beneficial use case studies. *Clean. Mater.* **2022**, *6*, 100143. [CrossRef]

- JGJ 52-2006; Ministry of Construction of the People's Republic of China. Standard for Technical Requirements and Test Method of Sand and Crushed Stone (or Gravel) for Ordinary Concrete (JGJ 52-2006). China Building Industry Press: Beijing, China, 2006.
- GB 50119-2013; Ministry of Housing and Urban-Rural Development of China; General Administration of Quality Supervision Inspection and Quarantine of the People's Republic of China. Code for concrete admixture application (GB 50119-2013). China Building Industry Press: Beijing, China, 2013.
- JGJ/T 70-2009; Shaanxi Academy of Building Research. Standard for test method of basic properties of construction mortar (JGJ/T 70-2009). China Construction Industry Press: Beijing, China, 2009.
- GB/T 50081-2019; Ministry of Housing and Urban-Rural Development of the People's Republic of China; State Administration for Market Regulation. Standard for Test Methods of Concrete Physical and Mechanical Properties (GB/T 50081-2019). China Construction Industry Press: Beijing, China, 2019.
- Wang, G.; Kong, Y.; Sun, T.; Shui, Z. Effect of water-binder ratio and fly ash on the homogeneity of concrete. *Constr. Build. Mater.* 2013, *38*, 1129–1134. [CrossRef]
- 34. Lee, C.Y.; Lee, H.K.; Lee, K.M. Strength and microstructural characteristics of chemically activated fly ash-cement systems. *Cem. Concr. Res.* **2003**, *33*, 425–431. [CrossRef]
- 35. Saha, A.K. Effect of class F fly ash on the durability properties of concrete. Sustain. Environ. Res. 2018, 28, 25–31. [CrossRef]
- Corinaldesi, V.; Moriconi, G. Influence of mineral additions on the performance of 100% recycled aggregate concrete. *Constr. Build. Mater.* 2009, 23, 2869–2876. [CrossRef]
- Saravanakumar, P.; Dhinakaran, G. Strength characteristics of high-volume fly ash-based recycled aggregate concrete(Article). J. Mater. Civ. Eng. 2013, 25, 1127–1133. [CrossRef]
- Kurda, R.; de Brito, J.; Silvestre, J.D. Combined influence of recycled concrete aggregates and high contents of fly ash on concrete Properties. *Constr. Build. Mater.* 2017, 157, 554–572. [CrossRef]
- 39. Erdoğdu, K.; Türker, P. Effects of fly ash particle size on strength of portland cement fly ash mortars. *Cem. Concr. Res.* **1998**, 28, 1217–1222. [CrossRef]
- Chindaprasirt, P.; Jaturapitakkul, C.; Sinsiri, T. Effect of fly ash fineness on microstructure of blended cement paste. *Constr. Build. Mater.* 2007, 21, 1534–1541. [CrossRef]
- 41. Chindaprasirt, P.; Homwuttiwong, S.; Sirivivatnanon, V. Influence of fly ash fineness on strength, drying shrinkage and sulfate resistance of blended cement mortar. *Cem. Concr. Res.* 2004, *34*, 1087–1092. [CrossRef]
- 42. Hashmi, A.F.; Shariq, M.; Baqi, A. Experimental and analytical investigation on the age-dependent tensile strength of low-calcium fly ash-based concrete. Department of Civil Engineering, Z.H. College of Engineering and Technology, Aligarh Muslim University, Aligarh, India. *Innov. Infrastruct. Solut.* **2021**, *6*, 72. [CrossRef]
- 43. Tangchirapat, W.; Rattanashotinunt, C.; Buranasing, R.; Jaturapitakkul, C. Influence of Fly Ash on Slump Loss and Strength of Concrete Fully Incorporating Recycled Concrete Aggregates. *J. Mater. Civ. Eng.* **2013**, 25, 243–251. [CrossRef]
- 44. ACI Committee. Building Code Requirements for Structural Concrete ACI 318 08 and Commentary; American Concrete Institute: Farmington Hills, MI, USA, 2008; Volume 80.
- GB 50010-2015; Ministry of Housing and Urban-Rural Development of the People's Republic of China. Code for Design of Concrete Structures (GB 50010-2015). China Construction Industry Press: Beijing, China, 2015.
- 46. Wille, K.; Naaman, A.E.; El-Tawil, S.; Parra-Montesinos, G.J. Ultra-high performance concrete and fiber reinforced concrete: Achieving strength and ductility without heat curing. *Mater. Struct.* **2012**, *45*, 309–324. [CrossRef]
- Barbuta, M.; Bucur, R.; Serbanoiu, A.A.; Scutarasu, S.; Burlacu, A. Combined Effect of Fly Ash and Fibers on Properties of Cement Concrete. *Procedia Eng.* 2017, 181, 280–284. [CrossRef]
- Siddique, R. Properties of concrete incorporating high volumes of class F fly ash and san fibers. *Cem. Concr. Res.* 2004, 34, 37–42. [CrossRef]
- 49. ACI Committee. Building Code Requirements for Structural Concrete (ACI 318-05) and Commentary (ACI 318R-05); American Concrete Institute: Farmington Hills, MI, USA, 2004.
- 50. Xiao, J.; Li, J. Study on Relationships between Strength Indexes of Recycled Concrete. J. Build. Mater. 2005, 8, 197–201.
- 51. Tavakoli, M.; Soroushian, P. Strengths of recycled aggregate concrete made using field-demolished concrete as aggregate. *ACI Mater. J.* **1996**, *93*, 182–190.